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Sissejuhatus 

Praegu Eestis ja kogu maailmas valitsevas olukorras, kus järjest rohkem inimesi veedavad 

oma tööst vabad hetked ning nädalavahetused väljas liikudes, kasutavad nad selleks 

erinevaid matkaradasid ja muidu looduskauneid kohti. Paraku on see aga suureks 

koormuseks nii ökoloogilisele kui sotsiaalsele taluvusele.  

Aastal 2020 Turu – uuringute AS poolt läbi viidud uuringus Eesti elanike kehalise aktiivsuse 

kohta selgub, et liikumisharrastusega tegelemist peab väga tähtsaks 36% ning pigem tähtsaks 

55% elanikest ning iganädalaselt tegelevad liikumisharrastusega 51% elanikest. Uuringust 

selgub, et inimesed kes tegelevad liikumisharrastusega vähemalt kord nädalas, tegelevad 

suvel spordiga keskmiselt 6 tundi nädalas ning talvel keskmiselt 4 tundi. Kõige levinumad 

spordialad või liikumisvormid on jalgrattasõit (44%) ning jooks (34%). Küsitlusele eelnenud 

12 kuu jooksul on tervisespordiüritustel osalejana kaasa löönud 14% elanikest, sealjuures 

12% mõnel korral ning 2% sagedamini. (Turu-Uuringute AS, 2020) 

Nagu uuringust selgub, on jalgrattasport Eestis populaarne spordiala. Erineva formaadiga 

võistluseid toimub hooajal igal nädalavahetusel, mitmeid ka nädala sees. Jalgrattaliidu 

kodulehel olevas võistluskalendris on 2021. aastaks märgitud 36 maastikuratta võistlust.  

Et hinnata erinevate looduskeskkonnas aset leidvate rekreatiivsete, sportlike ja aktiivse 

puhkuse teenuste tagajärgi looduskeskkonnale, on algatatud ELU projekt “Harrastusliikuja 

jalajälg looduses”.   
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1. Projekti lähteülesanne, eesmärgi kirjeldus ja taust 

“Harrastusliikuja jalajälg looduses” projekt on üks osa KIK projektist, mille tulemusena 

saavad kaardistatud populaarsemate liikumisharrastuste mõjud looduskeskkonnale. 

Projektis teevad koostööd Tallinna Ülikooli üliõpilased, Eesti Maaülikooli Elurikkuse ja 

loodusturismi õppetooli õppejõud ning looduskeskkonna ja loodusturismi üliõpilased, 

Keskkonnaamet, EAS TAK, RMK külastuskeskus. 

Projekti üldine eesmärk on hinnata erinevate looduskeskkonnas aset leidvate rekreatiivsete, 

sportlike ja aktiivse puhkuse tagajärgi looduskeskkonnale. Selleks, et projekt hõlmaks 

erinevate populaarsete liikumisviisidega üritusi, on projekt omakorda jaotatud neljaks 

väiksemaks alaprojektiks. Käesoleva alaprojekti eesmärgiks on analüüsida 

maastikurattasõidu mõju loodusele ning üritusena on välja valitud Mulgi Rattamaraton. 

Projektirühma esialgne eesmärk oli teostada 02.05.2021 toimuval Mulgi Rattamaratonil 

mõõtmisi ja vaatluseid, et hinnata maastikurattasõidu ökoloogilist koormustaluvust. Selle 

jaoks  oli planeeritud teostada mõõtmisi enne ja pärast võistlust ning saadud tulemuste põhjal 

oleks järgmine aasta korraldatud uus mõõtmine, et hinnata looduskeskkonna taastumist. 

Seoses eriolukorraga lükkus aga Mulgi Rattamaraton edasi ning seetõttu pidi 

projektimeeskond enda eesmärgid ümber korraldama. Üldine eesmärk ja tegevuskava jäid 

küll samaks, kuid muutusid teostatavate mõõtmiste ajakava ning mõõtmiste käigus ei saanud 

hinnata rattamaratoni sotsiaalset koormustaluvust. Mulgi Rattamaratoni rajal teostati 

võistluse esialgsel toimuma pidanud päeval ainult ühekordne mõõtmine, nn nullmõõtmine. 

Saadud tulemused on sisendiks järgmisele projektimeeskonnale, kes võistluse tegelikul 

toimumise päeval teostavad täpselt samades kohtades uued mõõtmised, et hinnata võistluse 

mõju looduskeskkonnale. Seejärel toimuvad uued mõõtmised 2022a. kevadel, mil 

hinnatakse looduskeskkonna taastumist.  

2. Probleemi olulisus, kirjeldus ja meetodite valik 

Jalgrattaga sõitmine ei ole alati ainult sport. See võib olla meelelahutus, tegevus vaimsele 

tervisele, tehniline väljakutse, meelelahutus või isegi puhkus. Samuti võib olla erinevate 

rattaradade tegemistest kasu nii kohalikele elanikele ja ka näiteks turismi valdkonnale 

(Davies & Newsome, 2009). 

Viimastel aastatel on erinevates Ameerika piirkondades hakanud matka- ja keskkonna 
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grupid tegema tööd selle nimel, et keelata ära jalgratastega sõitmine loodusradadel, sest see 

väidetavalt kahjustab liiga palju loodust. Osades piirkondades on juba keelud ka seatud 

(American Trails, 2003). 

Kuigi paljud inimesed arvavad, et jalgrattaga sõites on loodusele kahjud suuremad, siis pole 

otseselt selliseid tulemusi saadud ja kahju suurus sõltub väga palju pinnasest ning raja 

kasutuse tihedusest. Väga tähtis roll on ka ilmal, mis määrab tihti kui suured on tekitatud 

kahjud ja kui kiiresti need kahjud taastuvad. Peamised kahjud, mida jalgrattaga looduses 

sõites tehakse, on taimestiku tallamine/lõhkumine ja juurte kahjustamine. Lisaks pinnase 

erosioon ja mudastumine ning osaliselt ka looduses olevate loomade ja lindude tavalise elu 

häirimine (White et al., 2006). 

Kontrollitud eksperimentaalses keskkonnas analüüsiti mägiratta, cyclocross-jalgratta ja 

matkaja tallamise mõju pinnasele ja taimestikule. Jõuti selgusele, et matkaja ja ratta mõju on 

sarnane. Rataste kohta õpiti, et kitsamad rehvid (cyclocross-jalgratas) tihendavad mulda 

rohkem kui laiemad rehvid (mägiratas) (Marion & Wimpey, 2007) 

Projekti eesmärkide saavutamiseks kasutati Eesti Maaülikooli metoodikat 

„Koormustaluvuse hindamise metoodika kaitsealadel seoses nende rekreatiivse 

kasutamisega“ (Hurt et al., 2009). 

Kuna Mulgi Rattamaraton kulgeb looduskaitsealal, on projektirühma eesmärkide 

saavutamiseks kasulikuks materjaliks Viljandi maastikukaitseala korralduskava 2011-2020. 

Kaitsekorralduskavas antakse lühiülevaade kaitseala loodusest, kehtestatud õigusaktidest 

ning tuuakse välja kaitstavad loodusväärtused. (Keskkonnaamet, 2010) Korralduskava oli 

vajalik selleks, et valida välja kohad, kus mõõtmisi teostada.    

Oluliseks materjaliks on ka Loodi looduspargi kaitse-eeskiri, kus on välja toodud kaitsealal 

ja piiranguvööndis lubatud ja keelatud tegevused (Riigi Teataja, 2006). 

3. Sidusgrupid 

Selleks, et hinnata erinevate looduskeskkonnas aset leidvate rekreatiivsete, sportlike ja 

aktiivse puhkuse tagajärgi looduskeskkonnale, teevad projektis koostööd Tallinna Ülikooli 

üliõpilased, Eesti Maaülikooli Elurikkuse ja loodusturismi õppetooli õppejõud ning 

looduskeskkonna ja loodusturismi üliõpilased, Keskkonnaamet, EAS TAK, RMK 

külastuskeskus. Lisaks seob Mulgi Rattamaraton kui üritus veel erinevaid gruppe : 
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Keskkonnaamet- kellelt tuleb taotluse esitamiseks tuua välja raja trass ja nemad hindavad 

kas ja millised liigid on ohustatud tulenevalt raja asukohast. 

Kohalik elanikkond – eramaa omanikud, kelle maalt rattarada läbi läheb.  

Maastikurattur – projekti tulemi kajastamine tõstab nende keskkonnateadlikkust ning oskust 

näha looduses neid kohti või objekte, kus maastikurattaga ei ole soovitatav sõita.  

Viljandi linnavalitsus – kuna osa rajast kulgeb mööda Viljandi linna tänavaid, siis on vaja 

linnavalitsuse nõusolekuid ja tingimusi liikluse ümberkorraldamiseks.  

Viljandi rattaklubi ja Keskkonnaamet on sidusrühmad, kellega koostöös otsiti rattamaratoni 

raja keskkonnaalaseid kitsaskohti. Viljandi rattaklubi ürituse korraldajana saab meie 

uuringute tulemusena infot kuidas võimalikult väikeste keskkonna kahjudega korraldada 

rattaüritusi ning edaspidi radade ettevalmistamisel toetuda tõenduspõhistele 

koormustaluvuste hindamistulemustele,  selgitamaks taotluses võimalikke koormusi ja 

kahjustusi. 

4. Tegevuste kirjeldus 

Selleks, et omada teadmisi ja oskuseid, kuidas õigesti mõõtmisi ja vaatlusi läbi viia, läbisid 

kõik meeskonnaliikmed juhendajate poolt korraldatud teoreetilised ja praktilised metoodika 

välitööde praktikumid. 

Järgmiseks sammuks eesmärkide saavutamisel, oli Mulgi Rattamaratoni ürituse analüüs ning 

mõõtmiste teostamine. See hõlmas endas rajakaartidega tutvumist ning korraldajaga 

suhtlemist. Koostöös Mulgi Rattamaratoni korraldajaga, Maaülikooli spetsialistidega ning 

Keskkonnaameti spetsialistidega, leiti ülesse võistlusrajale jäävad kriitilised kohad, mis 

vajasid enim mõõtmist, hindamist ning analüüsimist. Intervjuust korraldajaga (Lisa 1) saadi 

teada, milliseid erilubasid ja meetmeid peab ürituse korraldaja taotlema ning kasutusele 

võtma, et saaks suurüritust looduskaitsealal korraldada. 

Peale metoodika praktikumi teostasid 2-3 liikmelised grupid vaatlusi ja mõõtmisi 

püsiradadel. Rattamaratoni meeskonnad valisid iseseisvateks mõõtmiskohtadeks Männiku 

Discgolfi raja ja Viimsi Discgolfi raja. 

4.1 Metoodika praktikum 1 

Kohtumine: 25.03.2021-Sütiste parkmets  
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Juhendaja: Marika Kose Eesti Maaülikooli, Põllumajanduse ja keskkonnainstituudi, 

elurikkuse ja loodusturismi õppetooli lektor 

Osalejad: ELU projekti „Harrastusliikuja jalajälg“ kõik osalised  

Eesmärk:  Omandada teadmised ja teostada praktilisi mõõtmisi endisel discgolfi rajal. 

Meeskonnad:Jagunesid 2-3 gruppidesse, kes viisid läbi ka hilisemad mõõtmised 

püsiradadel. 

Materjalid, juhendid:   

 

Joonis 1. RMK pinnase ankeet. 
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Joonis 2. Discgolfist tuleneva keskkonnamõju hindamisleht. 

 

RMK Külastusosakonna poolt välja antud „Pinnase ja alustaimestiku kahjustusastmed“ mis 

on nii puittaimede kui pinnase hindamise kui ka kirjeldamise aluseks, rekreatiivse koormuse 

hindamisel: 
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Töövahendid:  

Mõõteraam 1x1 m pinnase ja taimestiku seisundi ning kahjustuse hindamiseks. 

Mõõdulindid 1x5m; 1x30m 

 

Joonis 3. Mõõteraam (Foto:B.Viin) 

Omandatud teadmised 1 praktikumi käigus:  
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Praktika käigus hinnati endisel discgolfi rajal puude ja taimestike kahju, nii raja peal kui raja 

kõrval. Kõigepealt fikseeritakse mõõtmiskoha GPS koordinaatidega, et järgneva projekti 

raames teha täpselt samas kohas mõõtmisi. 

Pinnase ja taimestiku seisundi ja kahjustuse hindamiseks kasutati varem valmistatud 

spetsiaalset metallist raami mõõtmetega 1 x 1 meeter, mis on jaotatud nööri abil 25 võrdseks 

ruuduks ning mõõdulinte 5m ja 30 m. Mõõtmisi teostati rajal 30m vahemaade kaupa ja 

kahjustusi hinnati 5m ulatuses. Selleks, et hinnata taimestiku ja pinnase kahjustust, paigutati 

raamid mõõdetavale pinnasele ning määrati töölehest juhindudes, visuaalse vaatluse käigus 

igale raami 25 ruudule kahjustusaste. Töölehtedele märgiti puude, taimede ja 

pinnasekahjustus astmed. 

 4.2 Metoodika praktikum 2  

Kohtumine: 09.04.2021- Pääsküla raba matkarada- koordinaadid : 59.364179   24.706052 

Juhendajad: Marika Kose elurikkuse ja loodusturismi  õppetooli lektor, Reeda Tuula-

Fjodorov rekreatsioonikorralduse lektor  

Töövahendid: mõõteraam, mõõdulindid, töölehed, vaatlusankeet, fatbike rattad. 

Eesmärk: määrata pinnase ja taimestiku kahjustust enne ja peale fatbike rataste läbimist. 

Mõõtmisi teostati kindlal rajal ja kindlates punktides ning jäljesagedust vaatlesime 

/mõõtsime 10,20,30,40,50,100,150,200,250,300,350,400,450, 500  ringi järel, et näha ja 

fikseerida millal toimuvad pinnases ja taimestikus muutused.  

  

Joonis 4. Fatbike rattad õppepäeval.( Foto:B.Viin) 
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Joonis 5. Mõõtmispunkt enne rataste läbimist.(Foto:B.Viin)  

 

Joonis 6. Kahjustuse hindamine transektis.(Foto: B.Viin)  

 

Joonis 7. Transektis jälg peale 500 ringi fatbikega. (Foto: B.Viin) 
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Omandatud teadmised 2 praktikumi käigus:  

Praktika käigus hinnati Pääsküla raba matkarajal taimestike kahjustusi, nii raja peal kui 

raja kõrval. Kõigepealt fikseeriti mõõtmiskohad GPS koordinaatidega, et järgneva projekti 

raames teha täpselt samas kohas mõõtmisi. 

Pinnase ja taimestiku seisundi ja kahjustuse hindamiseks kasutati varem valmistatud 

spetsiaalset metallist raami mõõtmetega 1 x 1 meeter, mis oli jaotatud nööri abil 25 võrdseks 

ruuduks ning mõõdulinte 5 m ja 30 m. Mõõtmisi teostati matkarajal varem kindlaks määratud 

punktides enne ja pärast rataste raja läbimist ning hinnati kahjustust 5 - 10 m ulatuses, 

mõlemalt poolt mõõtejoont. Selleks, et hinnata taimestiku ja pinnase kahjustust, paigutati 

raamid mõõdetavale pinnasele ning määrati töölehest juhindudes ning visuaalse vaatluse 

käigus igale raami 25 ruudule puude, taimede, pinnase kahjustuse astmed. 

Transektide asendist ja kohast sõltuvalt olid muutused erinevad. Kõikides punktides oli 

pinnase muutusi, osades punktides olid väga väikesed muutused pinnases keskmiselt aste 2 

peale 500 ringi, samas olid transektid mida läbisid kurvid, kus pinnase kahjustusaste ulatus 

6 nda astmeni peale rataste läbimist. Kohad, kus pinnase kahjustus ulatus 6nda astmeni, oli 

eelnevalt juba sissetallatud rada olemas. Kokkuvõtlikult hinnates siis 500 ringi läbimisel 

fatbikega muutus enamikes kohtades raja keskmine hinne 2st 3ni, kohtades kus oli olemas 

juba eelnevalt ettetallatud rada, oli kahjustusaste 6. 

4.3 Männiku Discgolfi rada 

Männiku discgolfi park asub Harjumaal, Saku vallas, Männiku küla Valdeku karjääri ümber 

asuva metsa vahel, algusega karjääri edela poolsest küljest (59.330972,24.68858). Park 

koosneb 19 rajast ning on 1628 meetrit pikk. Radade peale on ette nähtud par 61. Park on 

mõeldud nii algajatele kui ka edasijõudnutele ning teatud aegadel saab ka kettaid kohapealt 

laenutada. 

Esmaspäevast reedeni külastatakse parki põhiliselt kella 12.00 kuni 20.30 vahel, aga laupäev 

ja pühapäev külastatakse parki kella 09.00 kuni 18.00 vahel. 

Park avati 2016 ning vahepeal on seal muudatusi ja uuendusi tehtud: radu on maha võetud  

ja asendatud. Sellest sõltumata on külaliste tagasiside olnud enamjaolt positiivne, ainsad 

murekohad on olnud, et raja märgised puuduvad, kohati sarnased rajad, aga nende 

probleemidega on mingil määral tegeletud. 
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Rada kulgeb ümber Valdeku karjääri, mis on lähiaastatel muutunud populaarseks 

suvituspiirkonnaks. Karjääri erinevates kohtades on mitmeid ujumiskohti ning Wakepark. 

Discgolfi rada kulgeb suuremas osas karjäärist kaugemal kuid karjääri idaküljel kulgeb 

discgolfi rada väga karjääri lähedalt. See on koht, kus suvisel ajal võib ilmneda konflikt 

olukordi erinevate osapoolte vahel. 

4.3.1 Mõõtmised 

Mõõtmisi teostati 27.04.2021 algusega kell 9:00. Ilm oli udune, temperatuur oli +4 kraadi. 

Autosid parklas sel hetkel ei olnud, mõõtmiste käigus kohtuti kolme mängijaga.  

Mõõtmiseks kasutati transektmeetodit. Seiretransektidel teostati mõõtmisi ruutmeetristel 

prooviruutudel (mis olid jaotatud  nööride abil 25-ks väiksemaks ruuduks, pindalaga 0,04 

m2). 

Kokku teostati mõõtmisi kahel rajal. Mõõtmisi alustati esimese korvi tiialast. Raja pikkus 

oli  71 m, mis jagati mõõtmisel kolmeks transektiks 10m, 30m ja korvi ümbrus (joonis 8). 

1x1 m raamid asetati ristuval transektil raja keskjoonele ning siis iga 2 m kaugusele ( 2 m, 4 

m, 6 m, 8 m ja 10 m). Puude kahjustusi hinnati transektist mõlemale poole 5 m ulatuses. 

Korvi ümbruses mõõdeti neli ristuvat transekti 10 meetri ulatuses. Mõõtmiseks kasutati 30m 

mõõdulinti, punktide märgistamiseks kasutati värvilisi joogikõrsi, mis hiljem utiliseeriti.  

Teist mõõtmist alustati kolmanda korvi tiialast. Raja pikkus oli 66 m. Ka see jagati 

mõõtmisel kolmeks transektiks ning mõõtmisi teostati analoogselt esimesele rajale. 

 

Joonis 8 - transektide asukohad ja kaugused 
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Valdeku karjääri lähipiirkond, kus discgolfi rada asub, on liivase pinnasega männimets. 

Metsaalune oli kevadele omaselt roheline, kaetud enamjaolt sambla ja mustikataimedega. 

Mõõtmise käigus jäi silma suur kontrast radade lähiümbruse ja ülejäänud metsa vahel. 

Nimelt discgolfi rajad olid valdavalt taimkatteta ning eristusid ülejäänud rohelusest enda 

pruunika värvuse tõttu (Joonis 9). 

 

Joonis 9 - Männiku discgolfi põhiraja pinnas, kahjustusastmed 5 ja 6. Foto: Marian Punane 

Puude kahjustusi hinnati 10 m ja 30 m kaugusel olevatest ristuvatest transektidest 5 m 

kauguselt ning korvialas. Puude kahjustuste juures täheldati, et korvi lähedal olevad puud 

olid osaliselt väga suure kahjustusega. (Joonis 10) 
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Joonis 10 - Puude kahjustusaste 3. Foto: Marian Punane 

Mõõtmiste käigus hinnati ka raja prügistatust. Mõõtmisi teostanud meeskonna hinnangul oli 

prügistus väike, peamiselt oli tegemist suitsukonidega. Meeskond korjas mõõtmise käigus 

rajale jäänud prügi kokku ning viis selle raja alguses olevasse prügikasti. Rajal rohkem 

prügikaste näha ei olnud. 

4.4 Viimsi Discgolfi park 

Viimsi discgolfi rada avati 2019 aastal ja kuulub Viimsi valla haldusalasse. Rada rajati tänu 

Hooandja portaalis raha kogumise aktsioonile. Rajal on 18 korvi eri pikkustega radadel. 

Enne pargi rajamist oli kuulda valla elanike poolt nii poolt kui ka vastuargumente. Samuti 

kirjutati antud teemal Viimsi Teataja 2019 veebruari numbris. Peamiseks vastuargumendiks 

oli fakt, et sellel alal asus nõukogude liidu perioodil kütusehoidla. Olles olnud seetõttu 

kinnine tsoon, sai mets kasvada ning kujuneda selles piirkonnas inimtegevusest 

puutumatuna. 

Kriitikud pakuvad välja teist maatükki Rohuneemes kus asub 160 ha maatükk. Raja sinna 

rajamise poolt olev vald aga arvab, et just seetõttu, et seal ei ole metsa majandatud võiks raja 

rajamise käigus likvideerida seal ohtlikud puud ja ala nö korrastada. Vallavalitsus ei eita, et 
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kettagolfi rajamisega võivad kaasneda mõjud olemasolevale looduskeskkonnale ning on 

otsustanud valmimise järel siduda keskuse kasutusluba kohustusega koostada 3 aasta pärast 

eksperthinnang selgitamaks välja ketasgolfiga kaasnevad mõjud loodusele. 

4. 4.1 Mõõtmised 

Mõõtmisega alustasime 05.05.2021 kl 20.30 Ilm oli vihmane, temp +6 .Parklas oli 11 autot, 

inimesi radadel 20-25  

Mõõtmiseks kasutasime transektmeetodit Seiretransektidel teostasime mõõtmisi 

ruutmeetristel prooviruutudel (mis olid jaotatud  nööride abil 25-ks väiksemaks ruuduks, 

pindalaga 0,04 m2), 

Mõõtmise alustasime esimese korvi tiialast. Raja pikkus oli  64m, mille jagasime mõõtmisel 

kolmeks transektiks 10m, 30m ja korvi ümbrus. Mõõtmiseks kasutasime 30m ja 10m 

mõõdulinti. 

 

Joonis 11. Rada 1 tiiala ja rajakaart (Foto. R.Dampf) 

Ristuvaks 10m transektiks valisime raja keskjoonest parema poole, sest rada kaldus korvini 

jõudmiseks paremale.   
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Joonis 12.Mõõtmiste teostamise joonis  

 

Samuti olid näiteks vasakul pool olevad puud kaitstud traadiga ümber tüve seotud laudadega. 

Mõõtsime ristuva transektil 2,4,6,8 ja 10m kaugusel raja keskjoonest. Korvi ümbrust 

mõõdeti ringi-kujulises mõõtealas 10 meetri ulatuses,  neljas suunas. Hinnati puittaimede 

kahjustust ja  pinnase kahjustusi. 

Teiseks transektiks valiti rada nr 3, eelkõige seetõttu et rada asus rohkem varjulises kohas ja 

maapind oli väga kahjustatud. Raja pikkus oli  65m ning mõõtmised teostati samamoodi ( vt 

joonis 12) 

 

Joonis 13. 3 raja viskeala maapinna ja taimkatte kahjustused ( Foto R.Dampf) 

Rada nr 1 oli päikesele rohkem avatud kohas ning seal oli rajal pinnakahjustused kitsamal 

alal. Samas olid korvi ümber olevate puude kahjustused suuremad kui rajal nr. 3. Puude 
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tüvedesse oli tekkinud mõningaid koorekahjustusi ning osadel puudel oli terve tüve ulatuses 

sügavaid vaiku eritavaid koorehaavu. 

 

Joonis 14 Puudel nähtavad koorekahjustus ja vaiku eritavad koorehaavad (Foto. R. Dampf) 

4.5 Mulgi Rattamaraton  

Mulgi Rattamaraton on 2001. aastal alguse saanud võistlus, mis käesoleval hetkel kuulub 

Bosch Eesti maastikurattasarja. Mulgi Rattamaratonil saavad osaleda erineva rattasõidu 

oskusega huvilised, sest üritusel on erinevad distantsid – 21 km pikkune poolmaraton ning 

50 km pikkune põhisõit, lisaks veel lastesõidud. Mulgi Rattamaraton on nii harrastus- kui 

tippsportlaste seas populaarne, seda kinnitab ka finišeerijate arv.  

Mulgi Rattamaratoni rada kulgeb Viljandi lähiümbruses, läbides Loodi loodusparki ning 

mitmeid sealseid matkaradasid. Loodi looduspargis on 11 sihtkaitsevööndit. (Joonis 15). 

Mulgi Rattamaratoni põhitrass läbib Sinialliku sihtkaitsevööndit, Paistu ürgoru 

sihtkaitsevööndit ning Polli mägede sihtkaitsevööndit. Vastavalt Loodi rahvuspargi kaitse- 

eeskirjale on sihtkaitsevööndis lubatud kuni 50 osalejaga rahvaürituste korraldamine kuid 

kaitseala valitseja nõusolekul võib osalejate arv olla ka suurem. 
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Joonis 15 - Loodi looduspark 

Mulgi Rattamaratoni näol on tegemist pika ajalooga üritusega ning rada kulgeb iga- aastaselt 

peaaegu samal trajektooril. Joonisel 16 on ühele kaardile kantud  viimase 4 aasta 

võistlusrajad ning sellelt on näha, et rada kattub iga-aastaselt suures osas.  
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Joonis 16 - Mulgi Rattamaratoni põhidistantsi 4 viimase aasta rajakaardid koos transekti 

asukohtadega. 

Mulgi Rattamaratoni mõõtmismeeskond teostas mõõtmisi võistluse esialgu toimuma 

pidanud päeval - 02.05.2021. Seoses Covid-19 kehtestatud piirangutega lükkus käesoleva 

aasta rattavõistlus edasi 17.juulile. Meeskond, juhendajad ning rattamaratoni korraldaja 

Kristjan Kivistik kogunesid Sinialliku telkimisalal pühapäeva hommikul kell 09.00.  

Koostöös korraldaja ning Keskkonnaametiga valiti mõõtmiste teostamiseks Sinialliku ning 

Loodi põrguoru piirkond. Kokku teostati mõõtmisi 7 mõõtmiskohas ning tehti 13 transekti. 

Transektide asukohad on kantud joonisele 16 ning transektide täpsemad asukohad koos 

jooniste ja koordinaatide ning mõõtmistulemustega on Lisas 2. 
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Esimene mõõtmiskoht (transektid 1-3) valiti Sinialliku juurde viivale teerajale, 

võistlustrassil on tegemist lauge tõusuga. Aprillis Männikul toimunud mõõtmistulemuste 

põhjal võib arvata, et antud lõik ei saa võistluse käigus suuremaid kahjustusi. Antud rajalõik 

on aktiivselt kasutuses, sest see asub Sinialliku telkimisala ning tuntud külastusobjekti, 

Siniallikate, vahel. Riigimetsa Majandamise Keskuse Külastuskorraldusosakond on 

koostanud Pärnu-Viljandi külastusala külastuskorralduskava ning 2020.a täitmise aruandest 

selgub, et Sinialliku lõkkekohta on 2020.a külastatud 7700 korral. Tulemused on saadud 

külastajate peamistele liikumisteedele paigaldatud loendurite abil (RMK Pärnu-Viljandi 

külastusala, 2020). 

Teine mõõtmiskoht (transekt 4) valiti seetõttu, et põhiraja kõrvale on tekkimas uus rada. 

Korduvate mõõtmistega soovitakse teada saada, kas selles kohas toimub raja laienemine. 

Viies mõõtmiskoht (transektid 7-9) valiti seetõttu, et tegemist on põhitrassile jääva tõusuga, 

mis asub kurvi peal ning mõõtmistulemustega soovitakse teada saada raja muutuseid peale 

võistlust. 

Kuuenda mõõtmiskoha (transekt 10) piirkonnas kasvab looduskaitse all olev taim. 

Seitsmes mõõtmiskoht (transektid 11-13) on Loodi põrguorus. Tegemist on kohaga, kus 

suurem osa rattavõistlusest osavõtjaid jalastub ning kõnnib pikast tõusust ülesse, lükates 

ratast käekõrval. Siinkohal on õige välja tuua tähelepanek, et maastikuratturite jalanõud on 

tugeva tallamustriga, et tagada hea haarduvus pinnasega, mis omakorda tähendab, et need 

tekitavad pinnasele rohkem kahjustusi kui tavalised jalanõud. 

Mõõtmismeeskond ei täheldanud mõõdetavates piirkondades, et oleks olnud mahavisatud 

prügi. 

5. Projekti jätkusuutlikkus 

Üks projekti oodatavast lõpptulemustest on sõeluda välja peamised piirangud ja ohud 

looduskeskkonnale tulenevalt osalejate arvust ning tegevuse iseloomust. Mõõtmise 

tulemuste kordamine annab ülevaate konkreetse tegevuse jalajälje iseloomu kohta. 

Mõõtmiste tulemused  on osa  kvantitatiivsest uuringust mille tulemusena on hinnatud Eesti 

loodusmaastikel, sealhulgas kaitsealadel harrastatavate rekreatiivsete ning sportlike 

tegevuste mõju. Koostöös kõigi osapooltega saab hiljem planeerida, tänu KIK projektist 

saadud tulemustele, rekreatiivsete ja turismi tegevuste korraldamise muutmist 

keskkonnasõbralikumaks. 
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Ka teine oodatav ELU projekti  lõpptulemus, milleks on projektis osalejate endi 

keskkonnateadlikkuse teadlikkuse kasvu ei tasu alahinnata, sest me kõik saame siit 

hindamatu kogemuse ja teadmise millest paljudel enne aimu polnud. 

6. Projekti tegevuskava  

Projektirühm kasutas tegevuskava ülevaatlikuse jaoks projektijuhtimise programmi Asana. 

Projektijuht koondas sinna kõik projektiga seotud olulised dokumendid, ajakava, tähtajad, 

tegevuskava ja vastutajad. Projektijuhi ülesanne oli jälgida, et programmi sisestatud info 

oleks ajakohane. Iga eesmärgi juurde märgiti vajadusel alaeesmärgid, selle eest vastutaja, 

tähtajad ning vajalikud materjalid ja failid. Programm lihtsustas ajakavas püsimist ning andis 

kõikidele meeskonnaliikmetele visuaalse ülevaate hetkeolukorrast. Väljavõtted 

projektimeeskonna tegevuskavast on Lisas 2. 

7. Projekti meeskond 

Mulgi Rattamaratoni meeskonnaliikmed on erinevatelt erialadelt: rekreatsioonikorraldus, 

kehakultuur, alushariduse pedagoog, organisatsioonikäitumine ja sotsiaaltöö. Kõik 

meeskonnaliikmed on looduses liikujad ning kasutasid oma senist kogemust ja teadmisi 

käesolevas projektis ära. 

 

Joonis 17- Projektimeeskond Mulgi Rattamaratoni mõõtmisi teostamas. Foto: Reeda-

Tuula Fjodorova 
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Organisatsioonikäitumise erialalt saadud teadmised, et kuidas meeskonda hoida sihipäraselt 

tegevuskavas, kuidas aega planeerida ja ajaliselt graafikus püsida ning kuidas motiveeritult 

õigeks ajaks eesmärgini jõuda, olid käesolevas projektis vajalikud ning lisasid tervesse 

projekti lisaväärtust. 

Sotsiaaltöö erialast lähtudes on olulisel kohal tervis ja heaolu igas vanuses inimesele. Vaade 

inimeste tervislikkuse võtmest ja soov inimesi rohkem liikumas näha, mis pikemas 

perspektiivis tagab meile pikema eluea ja aitab ennetada erinevaid füüsilise – kui vaimse 

tervise riske. Tihti on vaja inimesi võimestada ja motiveerida liikuma ning just sel semestril 

on sotsiaaltöö õppekavas ette nähtud aine “Tervise ja heaolu edendamine ning ennetus”. 

Kõik teadmised ja oskused selles vallas on olulised ja silmaringi avardavad. 

Rekreatsioonikorralduse erialal omandatud teadmised ürituse korraldamistest ja ka 

erinevatest riskitegurite võimalikkusest. Siiani omandatud teadmised harrastusliikujate 

tegevuste kohta, aitavad vaadelda harrastusliikujate käitumist, samuti riskijuhtimislikke 

aspekte. See kõik andis võimaluse vaadata rattamaratoni ka selle pilguga, kus võib olla 

ürituse nõrgemad kohad ja milliseid probleeme seoses loodusega võib ette tulla. Lisaks on 

läbitud kursused, mille abil saab hinnata ka mingil määral looduse taastumist arvestades 

antud keskkonna tingimusi (näiteks kas mets on toitaine rikas või -vaene, kas pinnas on soine 

või kuiv jne). 

Kehakultuuri osas on oluline saada inimesed liikuma, selle koha pealt peab teadma kus ja 

kuidas midagi teha. Ning millised on antud spordiala tehnilised aspektid mis mõjutavad 

rattasõidu tulemuslikkust ja efektiivsust. On oluline, kuidas sa ratta peal oled, milline on 

pedalaaž ja sõiduasend. Teine aspekt on grupis sõitmine: kuidas seal positsioneerida ja 

liikuda, et turvalisus ja ohutus oleks ikka tagatud. Sama võib välja tuua ka alusharidusest 

rääkides. Väga paljud lapsed on tänasel päeval suure osa oma ajast tubased. Lastele on vaja 

selgitada, miks on väljas käimine vajalik ja kuidas seda teha loodust säästvalt. Alushariduse 

pedagoogi eriala ainetest on siinkohal kindlasti abiks motivatsioonilised protsessid, milles 

omandatud teadmised aitavad iseennast ja teisi meeskonnaliikmeid motiveerida.  

8. Meediakajastus 

Meediakajastust on leidnud projekt kahel korral. Esimest korda Sakala artiklina ning teisel 

korral kajastas harrastusliikuja jalajälje mõõtmisi ka Viljandi Rattaklubi enda kodulehel. 
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● Viljandi Rattaklubi uudis: https://rattaklubi.ee/2021/05/12/mulgi-rattamaraton-

aitab-kaasa-uurimaks-harrastusliikuja-jalajalge-

looduses/?fbclid=IwAR0G1AUIQoI6npfHLvxe0JdUd5DgNb6GmDrX0j9DEN-

I8npxmF2uiE4mHpg 

● Sakala artikkel 

 

 
● Metoodika praktikumis saadud tulemusi on kasutatud ka Maie Aija ja Maris Matkuri 

magistritöödes. Samuti on projekti poolne sisend edastatud TLU Roheuudiste jaoks. 

https://rattaklubi.ee/2021/05/12/mulgi-rattamaraton-aitab-kaasa-uurimaks-harrastusliikuja-jalajalge-looduses/?fbclid=IwAR0G1AUIQoI6npfHLvxe0JdUd5DgNb6GmDrX0j9DEN-I8npxmF2uiE4mHpg
https://rattaklubi.ee/2021/05/12/mulgi-rattamaraton-aitab-kaasa-uurimaks-harrastusliikuja-jalajalge-looduses/?fbclid=IwAR0G1AUIQoI6npfHLvxe0JdUd5DgNb6GmDrX0j9DEN-I8npxmF2uiE4mHpg
https://rattaklubi.ee/2021/05/12/mulgi-rattamaraton-aitab-kaasa-uurimaks-harrastusliikuja-jalajalge-looduses/?fbclid=IwAR0G1AUIQoI6npfHLvxe0JdUd5DgNb6GmDrX0j9DEN-I8npxmF2uiE4mHpg
https://rattaklubi.ee/2021/05/12/mulgi-rattamaraton-aitab-kaasa-uurimaks-harrastusliikuja-jalajalge-looduses/?fbclid=IwAR0G1AUIQoI6npfHLvxe0JdUd5DgNb6GmDrX0j9DEN-I8npxmF2uiE4mHpg
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9. Iga rühmaliikme õpikogemuse reflektsioon  

Marian - olles aktiivne looduses liikuja ning harrastades erinevaid spordialasid, oli see 

projekt minu jaoks väga teemakohane. Sain projekti käigus avardada enda teadmisi ja 

kogemusi nii projektijuhtimise kui ka looduses liikuja valdkonnas. Ootan väga järgmise 

aasta mõõtmistulemusi, sest usun et need on vajalikud nii võistluste korraldajatele kui ka 

neile, kes igapäevaselt jalgrattaga maastikul ise ei sõida ning arvavad, et maastikurattad 

tekitavad loodusele kahjustusi. Suurürituste mõõtmistulemusi küll veel ei ole, kuid 

metoodika omandamise praktikumis teostatud mõõtmiste tulemused annavad aimu, et need 

tulevad positiivsed. Minu jaoks oli uueks kogemuseks kokkupuude discgolfiga, mille kohta 

ma sain juurde palju teoreetilisi teadmisi. 

 

Georg- Kuna ise tegelen igapäevaselt erinevate rekreatiivsete tegevustega, siis oli huvi väga 

suur näha nende tegevuste tagajärgi. Antud projekti raames sain palju uusi teadmiseid nii 

tegevuste muutmise osas, et nende kahju loodusele oleks väiksem, kui ka erinevate kahjude 

hindamise kohta. Arvan, et minu panus antud projekti edenemisel oli keskmine ja kuna 

tegemist oli projektiga, kus oli palju inimesi, siis ka piisav. Kõik mõõtmised ja praktikumid 

said läbitud ilusti ja nendest saadud praktilised oskused kuluvad ka edaspidi ära. Samuti 

sujus grupitöö vaatamata raskendavatele asjaoludele minu arvates hästi ja kõik vajalik sai 

tehtud. Minu peamisteks ülesanneteks oli meediakajastuse kanalite otsimine ja taustainfo 

kogumine teistest sarnastest uurimustest. 

 

Pille - veedan palju oma vaba aega looduses liikudes. Tihti satun ka ise rattaga metsa sõitma, 

selles projektis kaasa lüües sain teada, endalegi üllatuseks, et minu rattasõidud metsas 

ettetallatud radadel enam midagi halvemaks ei muuda. Tegemist oli väga huvitava projektiga 

kuna varem polnud selliste mõõtmis meetoditega tutvust teinud. Loomulikult oli tegemist ka 

väga hariva projektiga, sain teada nii mõnegi taime nime, mis meie metsades kasvab ja mida 

olin varem näinud aga ei teadnud kellega tegu. Enda panust projekti valmimisse hindan 

heaks, kuna olin alati olemas, kui toimusid kokkusaamised nii veebis kui looduses. Andsin 

oma panuse erinevate dokumentide koostamisel ning mõõtmistel looduses. Minu üldiseks 

eesmärgiks oli kodutööde vormistamine ja postitamine, kohtumiste protokollimine. 

Panustasin enda aega ja teadmisi nii palju kui võimalik.  
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Birgit- Antud projekt kõnetas mind oma erisusega, saada välja arvuti tagant ja teha midagi 

praktilist, värskes õhus ja meie looduse hüvanguks. Ja mis pealegi, olles 

nn.´´Pioneerid``kuna väga palju pole Eestis selliselt mõõtmisi tehtud ja meie mõõtmisi saab 

aluseks juba võtta järgmine projektirühm. Mulle meeldib looduses liikuda, on see siis 

kepikõnd,  rattaga sõitmine, matkamine või mäesuusatamine, siis tundus see projekt olevat 

just minu jaoks. Projekti raames ning praktika käigus avanesid minu silmad veelgi, et mida 

enda ümber looduses märgata, sain palju uusi teadmisi ja mis oli hästi oluline, teha mõnusalt 

koostööd erinevate erialade ja väga vahvate tudengitega ning super toetavate ja abistavate 

õppejõudude Marika Kose ja Reeda Tuula-Fjodoroviga. Koormustaluvuse hindamise 

metoodikat omandades mõistsin kui suure ökoloogilise jalajälje on harrastusliikujad 

võimelised jätma nt discgolfiradadel mis oli äärmiselt kurb, kuna kahjustunud oli nii pinnas, 

taimestik kui ka puud. Mis minu arvates oli tore, et me otsisime kompromissi looduses 

tegevuste ja looduse hoidmise vahel. Selgus,et mitte kõik tegevused ei ole loodusele ohtlikud 

ja loodusel on imeline võime end ise taastada. Minu panus projekti oli keskmine ehk olin 6 

liikmelise meeskonna üks liige, olin olemas kui olid koosolekud, õppepäevad, mõõtmised ja 

minu ülesandeks tiimis oli kodutööde ettekandmine. Antud projekt andis lisaks 

koormustaluvuse hindamisele juurde grupitöö kogemuse, olenemata piiratud võimalustest. 

 

Reelika: Liitusin projektiga, sest teema kõnetas. Viibin vabal ajal palju looduses kuid kool 

ja töö on viimasel ajal surunud mind palju arvuti taha. Mõte, et saan ELU projektiga vahepeal 

arvuti tagant välja ja koostöös erinevate erialade tudengitega midagi teha, tundus toreda 

väljakutsena. Mingeid muid olulisi ootusi mul ei olnud. Pigem, et koostöö sujuks hästi ja et 

teema tunduks huvitav kuni projekti lõpuni. Projekti käigus õppisin tundma taimekahjustuste 

astmeid ja neid rohkem märkama. Sain selgeks paljude taimede nimed. Oskan hinnata 

paremini rekreatiivsete tegevuste mõju loodusele. Oskan hinnata ja vaadata puude 

kahjustusi.   Usun, et olen ise ka seetõttu hoolikam looduses tegevuste tegemisel. Sain sellest 

projektist rohkem kasu ja teadmisi kui esialgu tundus. Võtan kaasa palju teadmisi millest 

eelmises küsimuses kirjutasin. Juhendajad olid väga positiivsed ja abivalmid. Alati kohal ja 

valmis kõikidele küsimustele vastama. Soovin neile edaspidiseks sama energiat ja tahtmist 

projekti edasi viia, sest see oli vaid väike osa suurest projektist.  
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Lisad 

Lisa 1 - Intervjuu korraldajaga 

 

1.   Kas korraldaja tunnetab, et sellistest uuringutest võib neile reaalselt kasu olla või 

pigem võtavad nad seda kui nende tegevuse piiramist? 

Korraldaja on väga positiivne meie projekti kohapealt. Kuna iga-aastaselt on 

Keskkonnaameti poolt esitatavad nõuded üha rangemaks läinud, samas ei ole eelnevatel 

aastatel probleeme olnud, siis on korraldaja antud uuringust väga huvitatud. 

On olnud olukordasid, kus rajameister peab planeeritud raja viimasel hetkel ümber tegema, 

sest haruldane seen kasvab raja ääres. 

Sel aastal on planeeritud uus rajalõik kuskil kose kandis. Hetkel on keskkonnaametilt luba 

olemas, et sealt võib läbi sõita 150 inimest. Käivad läbirääkimised, sest osalejaid on u 500. 

Kui ikkagi ei saa seda luba, siis tehakse rada ümber. 

2.   Kui 2.mail ikkagi üritust korraldada ei saa, kas on plaanis teha alternatiivne sõit? 

avatud raja sõit väiksemates gruppides? Virtuaalne sõit mingil kindlal ajavahemikul? 

Kas siis märgistatakse rada? 

Üritus ära ei jää, suure tõenäosusega lükatakse üritus edasi. Järgmine nädal on rattavõistluste 

korraldajatel omavahel koosolek, kus vaadatakse võistluskalender üle ning arutatakse 

alternatiivseid variante. Viljandi Rattaklubil on leping Viljandi linnaga ( u 7-8a tagasi 

tehtud), kus nad saavad tegevustoetust kui korraldavad erinevaid üritusi, üks neist üritustest 

on siis Mulgi Rattamaraton. Kui üritus jääb ära, tuleb toetus tagasi maksta… 

KESKKONNAAMET 

3.   Milline on korraldaja arvamus kehtivate keskkonna normide ja piirangute kohta? 

Vastus punktis 1 

4.   Kas normid ja nõuded on proportsionaalsed või on liiga leebed või karmid? Vastus 

punktis 1 

5.   Kui pikk on erinevate lubade taotlemine? Kui pikalt ette on neid vaja küsida? 

Rajameister tegeleb kooskõlastustega. Tavaliselt rada valmib nn paberil aprillis ning siis 

hakatakse ka kooskõlastusi küsima. Palusin rajameistri kontakti, et küsida lähemalt 

kuidas nende lubade taotlemine käib. 

Lisaks keskkonnaametile on vaja luba ka Muinsuskaitseametilt (Siniallikatel üks objekt, 

lossivaremed). Ka selle kohta peaks rohkem infot uurima Muinsuskaitseametilt 
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6.   Kas peale üritust peab tegema Keskkonnaametile tagasiside? Kas nad 

käivad kontrollimas rada? 

Korraldaja ei tea, et peaks andma tagasisidet. 

7.   Kas keskkonnaametis on keegi kindel inimene, kelle poole pöördute? Ei ole. 

Keskkonnaametnik ei ole kohalik inimene ning seetõttu ei ole kursis oludega. 

Rajameistrile on üks tingimus, et rada tohib planeerida ainult kaardile märgitud radadele. 

Üks rajameistritest leidis metsa alt kohalike poolt aktiivses kasutuses olevad rajad ning 

tahtis, et võistlustrass sealt läbi läheks. Kuna aga neid radasid ei olnud kaardil, siis 

keskkonnaamet ei lubanud. Korraldaja kutsus ametniku kohale ning lõpptulemuseks oli, 

et rada kanti kaardile ning võistlus läbis ka neid radasid. 

RADA 

8.   Küsida viimase viie aasta rajakaardid.gpx formaadis. Lihtsustab analüüsimist. 

  

9.   Kas on statistiliselt teada, kui mitu % rajast läbib mingit osa  -looduspark, kruusatee, 

asfaldt jne. Ei ole teada, sest hetkel ei ole veel rada 100% planeeritud 

ERAMAA 

10.  Kuidas toimuvad kokkulepped eramaa omanikega? Kui eramaad kahjustatakse, 

kuidas toimub korrastamine? Kui palju esineb olukordi, kus eramaa omanik ei anna 

nõusolekut? 

Üldiselt eramaa omanikud lubavad. Vajalik on kirjalik kokkulepe, suusõnalised siiski võivad 

osapooltel ununeda. Senini ei ole probleeme olnud, et peale võistlust peaks minema mulda 

tasandama eramaale. Kui eramaa omanik ütleb ei, siis peamiseks põhjuseks on see, et ei 

taheta Enduroga sõitjaid. Kui rada on ees, siis kiputakse järgnevatel päevadel Endurodega 

rada läbima ning see juba kahjustab pinnast. 

11.  Kui palju läbib rada eramaid sel aastal? Hetkel ei tea aga ikkagi päris palju 

KORISTAMINE 

12.  Kui kiiresti peale üritust toimub raja korrastamine - sildid, nooled, lindid, prügi? 

Milles seisneb raja korrastamine veel? 

Samal õhtul on kõik koristatud. Peale viimast sõitjat liiguvad kaks masinat ja kohe korjavad 

kõik kokku. 

13.  Kui on näha, et rada või rajaäärne keskkond on saanud kahjustada, kuidas toimub 

selle korrastamine? Kas on olnud selliseid olukordi senini? 

Senini ei ole sellist olukorda olnud. Kui selline oht oleks olemas, siis keskkonnaamet ei 

lubaks seal sõita. Kui on vaja teha purdeid või sildasid, siis nende hilisem allesjätmine on ka 
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eramaa omanikega kokkuleppe küsimus. Üldiselt on ka need alles jäetud ja kohalikud 

kasutavad neid. 

ÜLDINE 

14.  Parkimine - kas muruplatsil? Üldiselt on start ikkagi kesklinnas, mis on vähestel 

üritustel võimalik. 

15.  Kas on olnud negatiivset/positiivset tagasisidet kohaliku elanikkonna poolt ürituse 

kohta? Keskmine eestlane ei anna väga positiivset tagasisidet. Küll aga tulevad  

võistlejad, kes on sealt kandist pärit, ütlema, et nii äge oli kodukohas sõita. Negatiivsena 

on mõned korrad kohalikud torisenud, et ei saa koju, sest tänav on kinni. Aga ei midagi 

suuremat. 

Korraldaja kommentaar oli, et loodusel on väga imeline võime kiiresti taastuda. Kui peale 

võistlust peaks veel vihma ka tulema, siis nädalaga on jäljed loodusest kadunud. 

Küsisin ka meediakajastuse kohta. Ta oli igati positiivne ning ütles, et on nõus seda ka oma 

kanalite kaudu jagama ja kajastama. Meediakajastuse eest vastutajad – haarake mõttest 

kinni!! Samuti soovitas ta kohaliku ajalehega ühendust võtta, et ehk on spordireporter 

huvitatud loo tegemisest (asjaosalistega intervjuu jne) 
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Lisa 2 - Tegevuskava 
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Lisa 3 - Mulgi Rattamaratoni transektide asukoha joonised 
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